Russus secundum pronunciatum, quod aliquando, 60
etiam pretij solutione per empotem non promissa,
nec alteris venditori levaritate data, censeatur de
pretio fides habita, verificari potest data confusitudine,
vel primata venditoris, vel publica regionis, aut loci,
in qua vel quo venditionis contractus celebratur, ad
creditum vendendi (vulgo ad fidio) tunc enim ex
simplici ci rei venditi traditione fidus de pretio haberi
celebitur, dominiumque in empotem transferatur,
atque ita venditor in ea anterioribus emptoris credi-
toribus minime praeterit, nam ex tali confusione
dine, contrahentiam mentem interpretant, l. vel
universorum 12. illie. Ab eo, qui sub pignoribus sole-

bat mutuas pecunias accipere, l. si pignore 22, §. si creditor, illuc. Nam ex hoc evenit, ff. de pignorariis actio, l. quod si nolit 31. §. quia assida, ff. de adl. editio, l. heredes palam 21. §. i. in fine, illuc. Vel ex confitudine patris fam. vel regionis, ff. de restam, l. si seruus plurimus 50. alias 53. §. vlt. illuc. Ante omnia ipsius patris fam. confutato, deinde regios, in qua verius est, exquirenda est, ff. de legat. 1. l. s. en ades 31. in fin. illuc. Atque uia huius fuerit, ff. de legat. 3. I Damas 15. §. 1. ad fin. illuc. Ut hac forma, in agris seruetur, que vino testare obtinuerit, & l. suudi Abutian, al. Trebatian 38. illuc. Quam vino parefam. ex locazione fundi redigere confundentur, ff. de vnu, & usfr. leg. l. dominus stichio 23. §. restamento, illuc. Ceterum ex confitudine domus est, iuncto vers. In his autem, in 6, fine, illuc. Reuertendi autem annum videtur defens habere, cum reuertendi confutandum deftererint, ff. de alimen. & cibar. legat. l. si prima 17. §. 1. ver. Illa autem ff. de aqua, & aqua pluie arcende, l. semper in stipulationib. 34. ff. de reg. iur. cum similibus, ex quibus ultra intercepit oblique, & aliis adnotacionib. Bartolos, in rep. l. de quibus 31. n. 6. ff. de legib. Nicol. Euerardus in loco legalibus loco 104. ab oſtato, sen. solitus, num. 8. verl. Hinc etiam est, quod contrarium, & num. 16. D. Courat variar. refoluit, lib. 1. cap. 19. num. 9. ad medium, verl. Tamen ambigua dispositio, Menoch. de arbitr. lib. 2. cap. 199. num. 11. Cardin. Franc. Mantica de taciis, & ambiguis conventionib. lib. 3. iii. 9. per totum maximè à num. 10. Felician. de censibus lib. 3. cap. 1. num. 4. §. inter has vero, verific. Quod vero, Aluans Valdeca consular. 146. num. 14. & 20. Galpar Rodericus de annuis reddit. lib. 1. q. 15. num. 52. ad medium, Petrus Barbofa in l. fructus 7. num. 50. circa med. verl. Negre contrarium probat, forens. tom. 2. cap. 224. num. 88. D. Joannes Baptista Valencia conf. 3. num. 101. & 102. ultra alios fuprà a nobis in similis relatos num. 34. & 35. & vñ prudentibus reprehendit nequeat, argumentum Textus in l. ex factu 4. in pinc. ff. de vulgar. & in l. Salinus Arist. 6. verl. Sepe animaduertit, ff. de legat. praefand. tract. Sacrum senior conf. 27. num. 8. vol. 4. & iuior conf. 1. num. 128. vol. 1. Aymon Craceta conf. 1. num. 2. verl. Sed debet interpretari, & vñ. num. 14. Menoch. de arbitrib. lib. 2. cap. 159. num. 8. & conferunt similes conjectura pro utilitate actus, ab eodem tradit. ibidem, n. 13. 14. 15. & 16. & de presumpti, lib. 6. presumpt. 9. num. 5. & L. Ludouic. Molina de Hispan. prærog. lib. 2. cap. 2. num. 1. 5. D. Ioan. del Castillo quotidiam. conuener. tom. 2. cap. 7. ex num. 18. & tom. 5. cap. 98. num. 1. & tom. 5. cap. 1. 3. per totum: est autem * n. 6. 7. praediudicialis, & reprehensibilis traditionis actus, & vendente factus, si ex eo inducetur animus recendi a precedenti confutandu vendendi, etiam pri posteriores aliquos actus interrupta, cum dominio sic in emptore translato, quasi fide de pretio habet, præferent venditor in re propria pro pretio ex sibi debito, ab anterioribus emptoris creditoribus, sepe dictum est, & fidem * de pretio habere, actis est apud prudentes reprehensibilis, qui oculatas collunt quemquam habere manus, nec quicquam alii credere, quam quod videat, iuxta celebrem Plauti cum in Asinaria, actu 1. Scena 3. his verbis.

Ceterum à pistorre panem petimus, vinum ex anoplio;

Sed & si vice versa dominus, rem suam vendens, sicut antea fuisset fidem nullam de pretio habere, sed representata pecunia dumtaxat vendere, sine (vt aiunt) fide Graeca, vt apud Plautum in Asinaria, actu 1. Scena 3.

Diem, Aquam, Solem, Lunam, Noctem, hoc argento non emo.

Vbi cœcam diem vocat futuram, qua pretpum scilicet non possum.

DISSERTATIO XXXI.

De vendende censum super re sua immobili, ut, an rem ipsam vendere censeatur ad l. tit. 15. lib. 5. noua compilat.

S V M M A R I A.

1. Em. ns censum super re aliqua immobili, vel aquipollenti impositum, rem ipsam emere non censem, quicquid pinxer contrariorum affirmaverint.

2. Contraria sententia authores volunt, in censuali contraria filiam quicquidam venditionem celebrari rei spissu, super qua censu confunditur, vel falsum partis correspondentis pensioni, iunctu alii sicut omnibus iure relatis.

3. Alii in censu vendire, & super certare imposito, admittunt rei subiuga & venditionem, absque ulla tamen fictione brevis manus, nec omnino, sed quoad partem predi (subiugati corrispondentem in pecto eius valore) quantitate sortis principali.

4. Vendens censum super re aliqua, dumtaxat venditius exigendi ex ea redditum annum, sue pensionem correspondentem pretio ab empore dato, & valoris fructuum rei subiugata, ex virore, ac receptiore sententia, ut ex hic relatis consta, & num. leq.

5. Bartholomeus Carranza, vir aliquo vigilans, eo nomine merito taxatur à Navarro, quod per incogitantiam sibi contraria dixerit, censu venditore debere designare, & exprimere rem aliquam, quam vendat, & alias emat.

6. Iura plura inducuntur pro communi sententia, quod censum super re imponens, ac vendens, rem ipsam vendere minime censem, ut.

7. Fictio ab homine abque legis autoritate induci non potest, idque optimè probatur, & exornatur, cum n. leq.

8. Glossa verbo quibuscumque, in q. sed hæc sollemnia, inst. de verb obligat, inducit, & pluribus DD. can commendantibus exornatur.

9. Fictio, quod res censu subiugata, aut aliqua eius pars vendita censem, repugnat contrahentium voluntari, & declarata intentioni, & quare?

10. Altius ultra intentionem agentium operari non debet, immo illa potius inspicienda est, quam verba ipsa.

11. Fictio aduersus contrahentium intentionem nec ab ipsa lege induc potest, quia repugnat aequitati, qua fictio nisi debet.

12. Fictio abque necessitate induci nequit, quia est remedium extraordinarium, & subditarium, ad quod non alias recurritur, quam ubi actus secundum veritatem sustineri non potest.

13. Fictio, quod res censu supposita vendantur, necessaria non est ad valorem, & iustitiam censuari contractu, & quare & num. 19.

14. Vñ fructus nos non parum simile est iuri exigen- di, ac percipiendi pensionem annam, ex re cen- su supposita.

15. Vñscindens iur in pecuniaris etiam pensionibus, ex suis